КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 01.04.2025 № 141

О проведении тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан
и лиц без гражданства в
Среднеахтубинском муниципальном
районе

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 04 марта 2025 г. № 170 «Об утверждении Порядка
проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной
организации тестирования на русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства», от 04 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в порядок
приёма на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
02 сентября 2020 г. -№458», приказом комитета образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области от 24.03.2025 № 342 «Об
организации проведения тестирования на знание русского языка
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства в Волгоградской области»,

приказываю:
1. Назначить пунктом проведения тестирования на знание

русского языка, . достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства в Среднеахтубинском
муниципальном районе (далее - тестирование) муниципальное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1» р.п. Средняя Ахтуба (месторасположение пункта - Школа им.
Ломоносова филиал муниципального общеобразовательного учреждениея
«Средняя общеобразовательная школа №1» р.п. Средняя Ахтуба).

2. Ускову Д.В., директору МОУ СОШ № 1р.п. Средняя Ахтуба:

2.1. Создать комиссию по проведению тестирования в составе
председателя и членов комиссии численностью не менее трех человек из
числа педагогических работников;

2.2. Установить проведение тестирования ежемесячно каждый
второй и четвертый вторник месяца;

2.3. Подготовить аудиторию для проведения тестирования на
знание русского языка;

2.4. Обеспечить аудио/видеозапись в аудитории при проведении
тестирования;

2.5. Обеспечить проведение членами комиссии в день тестирования
инструктажа иностранных граждан и лиц без гражданства, а также их
информирование о процедуре и форме проведения тестирования,
продолжительности тестирования;

2.6. Утвердить порядок хранения материалов тестирования:
письменные работы, аудио/видеозаписи (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Разместить на сайтах образовательных организаций

нормативно-правовые акты о проведении тестирования и памятку об
осуществлении образовательной организацией проверки достоверности
документов, подтверждающих законность нахождения ребенка и его
законных представителей на территории Российской Федерации,
разработанную МВД России.

4. Назначить ответственного за организационное сопровождение
проведения тестирования консультанта по общему образованию комитета
по образованию Т.В.Царькову.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель
комитета по образовани: О.Н.Степанова

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комитета
по образованию администрации
Среднеахтубинского

Приложение
к приказу комитета

муницип;
Волгогра

явного района
скойобласти

образованию
администрации
Среднеахтубинского
муниципального района J

-^дацскаяЪ

КОМИТЕТ ПО •
ОБРАЗОВАНИЮ

О.Н. Степанова
Волгоградской области
от 01.04.2025 №141

ЧЕДНЕАЮГУбИНСКОГОЯГ Ц „

муниципального o.pj j Порядок хранения материалов тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных
программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в
образовательных организациях Среднеахтубинского района

1. Настоящий Порядок хранения материалов
знание русского языка, достаточное для освоения
программ начального общего, основного общего и
образования, иностранных граждан и лиц без
образовательных организациях Среднеахтубинского

тестирования на
образовательных

среднего общего
гражданства в
муниципального

района (далее - Порядок) определяет порядок и сроки хранения материалов
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства
(аудио/видеозаписи процедуры тестирования, ведомости, протоколы
комиссии по проведению тестирования, письменные работы иностранных
граждан и лиц без гражданства) (далее - материалы проведения
тестирования).

2. Материалы проведения тестирования подлежат хранению в
помещении образовательной организации, в местах, недоступных для
посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих предотвращение хищения,
утраты или порчи этих материалов, искажения, подделки или утраты
содержащейся в них информации, с учетом требований законодательства
Российской Федерации о персональных данных.

3. Материалы проведения тестирования подлежат хранению на
бумажном и (илц) электронном носителях в течение двух лет со дня
проведения тестирования.

4. По истечении указанного в пункте 3 настоящего Порядка срока
материалы проведения экзамена подлежат уничтожению в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Консультанта по общему образованию
комитета по образованию Т.В.Царькова